元（教育基金持股18%）。报告期内，经教育基金合伙人同意，该基金延期至2021年12月31日，目前教育基金正常运作。

广州珠江钢琴集团股份有限公司 2020年年度报告全文

47

（三）2015年4月23日，公司第二届董事会第四十三次会议审议通过《关于控股子公司投资设立文化传媒产业并购基金

的议案》。集团的控股子公司珠广传媒与广证创投、广珠文化共同发起设立传媒基金，主要投资于文化传媒类相关项目。2015

年11月，传媒基金—广州市广证珠广传媒投资企业（有限合伙）成立，传媒基金由广珠文化开展管理工作。传媒基金于2015

年12月投资了海宁北辰，详见公司于2015年12月5日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》上的《投资设立的文化传媒产业并购基金对外投资的公告》（公告编号：2015-052）。2019年传

媒基金与海宁北辰、海宁北辰实际控制人李铁签署了《关于海宁北辰影视文化传媒有限公司投资协议之补充协议》及相关协

议文件（以下合称《回购协议》），李铁同意回购传媒基金所持有的海宁北辰的全部股权。后续李铁未按《回购协议》约定支

付回购利息及本金。基金管理公司根据《回购协议》约定，就李铁违约行为向中国广州仲裁委员会提交仲裁申请，目前该案

件已裁决，正在执行阶段。报告期内，经传媒基金合伙人同意，该基金延期至2021年12月31日，目前教育基金正常运作。

（四）公司于2016年4月25日召开第二届董事会第五十二次会议、2016年5月26日召开2015年年度股东大会审议通过《关

于参与投资设立广州国资国企创新投资基金的议案》。珠江钢琴与其他广州市国资系统法人股东作为该基金有限合伙人，参

公司以自有资金出资9,800万元参与投资设立广州国资国企创新投资基金，占认缴总额的3.75%；由广州越秀产业投资基金管

理股份有限公司开展管理工作。该基金以创新为投资策略，围绕广州市着力发展的关键优势产业进行投资。具体内容详见2016

年4月27日登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《中国证券报》、《证券日报》上的《关于参与投资设立广

州国资国企创新投资基金的公告》（公告编号：2016-027）。目前该基金正常运作。

（五）控股子公司八斗米主要从事广告服务业，近年来业务拓展较慢，与设立时预期相差甚远，经八斗米股东会决议，

决定对其终止经营、清算关闭，报告期内已完成清算注销工作。八斗米的清算注销不会对集团公司正常生产经营产生重大影

响。

广州珠江钢琴集团股份有限公司 2020年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,191,085 0.09% -82,293 -82,293 1,108,792 0.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0.00%

3、其他内资持股 1,191,085 0.09% -82,293 -82,293 1,108,792 0.08%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境内自然人持股 1,191,085 0.09% 1,108,792 0.08%

4、外资持股 0 0.00% 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,357,129,238 99.91% 82,293 82,293 1,357,211,531 99.92%

1、人民币普通股 1,357,129,238 99.91% 82,293 82,293 1,357,211,531 99.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0.00%

三、股份总数 1,358,320,323
100.00

%
1,358,320,323 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

广州珠江钢琴集团股份有限公司 2020年年度报告全文

49

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

高管锁定

股
1,191,085 0 -82,293 1,108,792 高管锁定

公司董事、监事、高级管理人

员在其任职期间每年转让的股

份不超过其所持公司股份总数

的百分之二十五，离职后半年

内不转让其持有的公司股份。

合计 1,191,085 0 -82,293 1,108,792 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

[…]

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为三类，如表1所示

表1 在职员工离职率

18岁-30岁 离职率从22%逐步降低到10%，反应年青职工的稳定程度较差的情况

30岁-40岁 离职率从10%逐步降低到3%，该年龄段的职工较少离职

40岁-45岁 离职率从3%逐步降低到0%，该人群整体波动率较小

45岁以上 默认离职率为0

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职率进行设置。

③利率

《企业会计准则第9号——职工薪酬》要求折现率要与设定受益计划义务期限相匹配，设定受益计划义务期限因退休年

龄的不同而不同。分别计算各个退休年龄的整值平均余寿，再根据2020年在职员工的各个退休年龄（男60岁，女55岁，女50

岁）的比例即可算出在职员工的平均设定受益计划义务期限。

根据上述规定，本精算参照相应期限国债和市场上优质公司债收益率来确定利率进行折现，利率设为4.4%。

④医疗费用基数和增长率

基于2011-2019年的各年参与报销退休人员的人均医疗费用，参考报销人数以及报销金额的比重，由于医疗报销费用变

化大，数据量少，2020年人均医疗报销水平的假设采用本年的人均医疗费水平，为1,358.78元/人。

参考文献《人口老龄化对社会医疗保险基金影响的实证分析———以广东省珠海市为例》，将医疗费用的增长率定为8%。

（2）敏感性分析结果说明

①死亡率敏感性分析

当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的总负债额减少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，总负债

增加。从百分比来看死亡率对负债的影响很小，死亡率的在原来基础上上升（或下降）10%，负债下降（或上升）约0.016%，

死亡率不是影响负债的主要因素。

②离职率敏感性分析

当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而负债下降。因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益没有带走，

因而公司的负债将减少。当离职率上升 10%，即变为原来的1.1倍时，公司负债下降大概0.011%；当离职率下降10%，公司

负债上升大概0.011%，离职率的变动对负债的影响同样较小。

广州珠江钢琴集团股份有限公司 2020年年度报告全文

140

③利率敏感性分析

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的总负债额上升。假设当年

利率上升到4.80%时，对于基准水平而言，公司年底总负债下降2.29%；而利率下降到4.00%时，公司年底总负债上升1.76%。

这是因为，利率越高，累计到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。对比离职率和死亡率，利率对负债的影响很大，利

率是影响负债变动最重要的因素。

31、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 0.00 4,988,222.17 收购形成且尚未支付的对价

产品质量保证 396,925.17 396,191.53

合计 396,925.17 5,384,413.70 --

32、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 39,273,085.59 13,294,910.24 14,021,329.50 38,546,666.33

合计 39,273,085.59 13,294,910.24 14,021,329.50 38,546,666.33 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他

变动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

里特米勒精典钢琴

研发
5,637.76 0.00 5,448.32 189.44 与资产相关

高档琴音质和音板

振动模态
40,413.42 0.00 16,722.60 23,690.82 与资产相关

广州市第二批创新

型企业
24,828.39 0.00 20,985.72 3,842.67 与资产相关

战略性主导产业发

展金
24,648.59 0.00 7,135.20 17,513.39 与资产相关

中高档钢琴制造建

设
14,332.24 0.00 14,332.24 0.00 与资产相关

标准制修订项目资

助款
0.00 0.00 0.00 0.00 与资产相关

2013年产业化发展

专项资金

1,075,000.

00
0.00

300,000.0

0

775,000.0

0
与资产相关

广州珠江钢琴集团股份有限公司 2020年年度报告全文

141

2015年广州市工业

转型升级专项资金

项目

496,666.62 0.00 80,000.04
416,666.5

8
与资产相关